
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Quarta Feira, 12 de Agosto de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÕES TOMADA DE PREÇOS 0003/2020 

 
Na publicação do aviso, adjudicação, homologação e extrato do 
contrato CT nº 00053/2020 do processo em epígrafe, TOMADA DE 
PREÇOS 0003/2020, cujo objeto corresponde a Contratação de 
Empresa Especializada para Executar os Serviços de Recapeamento 
Asfáltico no Município de Riacho dos Cavalos das Ruas: 28 de 
Dezembro, Epitácio Maia, Pio Suassuna e Carmina Olívia da Silva. 
Conforme Projeto Básico e Contrato de Repasse nº 1068.852-35/2018 - 
Ministério do Desenvolvimento Regional do Programa de Planejamento 
Urbano. Onde ler se Contrato de Repasse nº 1068.852-35/2018, ler –se 
a Contrato de Repasse nº 1068.852-35/2019. Riacho dos Cavalos/PB. 
11 de agosto de 2020. Loreta Maria Vieira – Presidente da CPL. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 
00001/2020 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Concorrência nº 00001/2020, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR O PROJETO DE 
IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIA DE AÇÕES E 
SERVIÇOS SUSTENTÁVEIS DE SANEAMENTO BÁSICO EM 
PEQUENAS COMUNIDADES RURAIS – CONVÊNIO CELEBRADO 
COM A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE – FUNASA Nº 6377/17 
NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
JMR CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 4.018.534,83. Riacho dos Cavalos - 
PB, 12 de Agosto de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - 
Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR O PROJETO DE IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU 
MELHORIA DE AÇÕES E SERVIÇOS SUSTENTÁVEIS DE 
SANEAMENTO BÁSICO EM PEQUENAS COMUNIDADES RURAIS – 
CONVÊNIO CELEBRADO COM A FUNDAÇÃO NACIONAL DE 
SAÚDE – FUNASA Nº 6377/17 NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência nº 00001/2020. 
DOTAÇÃO: 20.700 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 17 512 
0021 1013 EXPANSÃO E/OU ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO D' ÁGUA AMPLIAR O ABASTECIMENTO D'ÁGUA 
OU IMPLANTAR ATRAVÉS DE CONSTRUÇÃO E/OU 
RECUPERAÇÃO DE AÇUDES, BARRAGENS, CISTERNAS, 

PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS, CONSTRUÇÃO E/OU 
AMPLIAÇÃO DE ADUTORAS, ESTAÇÃO DE TRATAMENTO, 
COMPLEMENTAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS 
COMUNIDADES RURAIS. 1510 Outras Transferências de Convênios 
ou Contratos de Repasse da União 4490.00 Aplicações Diretas 000745 
4490.51 99 Obras e Instalações Fiscal NVÊNIO CELEBRADO COM A 
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE – FUNASA Nº 6377/17 NO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB Recursos Próprios do 
Município de Riacho dos Cavalos:. VIGÊNCIA: até 
12/02/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00055/2020 - 12.08.20 - JMR 
CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 4.018.534,83. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00004/2020 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00004/2020, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS CONFORME DESCRITO NO 
PROJETO BÁSICO E CONTRATO DE REPASSE 1068.851–10/2019; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o 
seu objeto a: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - R$ 
626.739,76. Riacho dos Cavalos - PB, 12 de Agosto de 2020. 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO E CONTRATO DE 
REPASSE 1068.851–10/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de 
Preços nº 00004/2020. DOTAÇÃO: 20.700 SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA 15 451 0201 1009 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA OU A 
PARALELEPIPEDO COM DRENAGEM DE V 617.800 2 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA OU A PARALELEPIPEDO COM 
DRENAGEM 1510 Outras Transferências de Convênios ou Contratos 
de Repasse da União 4490.00 Aplicações Diretas 000222 4490.51 99 
Obras e Instalações Fiscal Recursos Próprios do Município de Riacho 
dos Cavalos:. VIGÊNCIA: até 12/01/2021. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00054/2020 - 
12.08.20 - CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - R$ 
626.739,76. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Quarta Feira, 12 de Agosto de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

2 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2020 
 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos 
Cavalos - PB, às 09:00 horas do dia 26 de Agosto de 2020, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE MÁQUINA TIPO RETROESCAVADEIRA PARA IMPLANTAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO OU MELHORIA DE AÇÕES E SERVIÇOS 
SUSTENTÁVEIS DE SANEAMENTO BÁSICO EM PEQUENAS 
COMUNIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 002/09; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 07:00 as 11:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3449–1060. E-mail: 
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital: 
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. Riacho dos 
Cavalos - PB, 12 de Agosto de 2020. LORETA MARIA VIEIRA - 
Pregoeira Oficial. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00015/2020 
 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos 
Cavalos - PB, às 10:30 horas do dia 26 de Agosto de 2020, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
REPAROS, PINTURAS NOS PRÉDIOS PÚBLICOS, PRAÇAS, BENS 
IMÓVEIS PRÓPRIOS, LOCADOS E CONVENIADOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL EM GERAL E DAS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Municipal nº 002/09; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 07:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3449–1060. E-mail: 
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital: 
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. Riacho dos 
Cavalos - PB, 12 de Agosto de 2020. LORETA MARIA VIEIRA - 
Pregoeira Oficial. 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
                         PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2020 
 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos 
Cavalos - PB, às 13:30 horas do dia 26 de Agosto de 2020, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 2020. CONFORME 
ESPECIFICAÇOES E TERMO DE REFERÊNCIA. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Municipal nº 002/09; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 07:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3449–1060. E-mail: 
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital: 
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. Riacho dos 
Cavalos - PB, 12 de Agosto de 2020. LORETA MARIA VIEIRA - 
Pregoeira Oficial. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00003/2020 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de Empresa Especializada para 
Executar os Serviços de Recapeamento Asfáltico no Município de 
Riacho dos Cavalos das Ruas: 28 de Dezembro, Epitácio Maia, Pio 
Suassuna e Carmina Olívia da Silva. Conforme Projeto Básico e 
Contrato de Repasse nº 1068.852–35/2018 – Ministério do 
Desenvolvimento Regional do Programa de Planejamento Urbano; 
DESIGNO o servidor Valdir de Freitas Vieira, Secretário de Política 
Urbana, Obras e Transportes como Gestor; e Joel Pereira de Sousa 
Filho, Secretário de Administração para Fiscal do contrato decorrente 
da licitação, modalidade Tomada de Preços nº 00003/2020, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 11 de Agosto de 
2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00004/2020 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE 

http://www.tce.pb.gov.br/


 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Quarta Feira, 12 de Agosto de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

3 

IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS CONFORME DESCRITO NO 
PROJETO BÁSICO E CONTRATO DE REPASSE 1068.851–10/2019; 
DESIGNO os servidores Valdir de Freitas Vieira, Secretário de Política 
Urbana, Obras e Transportes, como Gestor; e Joel Pereira de Sousa 
Filho, Sec. de Administração, para Fiscal, do contrato decorrente da 
licitação, modalidade Tomada de Preços nº 00004/2020, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 12 de Agosto de 2020.  
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - CONCORRÊNCIA Nº 
00001/2020 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR O PROJETO DE 
IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIA DE AÇÕES E 
SERVIÇOS SUSTENTÁVEIS DE SANEAMENTO BÁSICO EM 
PEQUENAS COMUNIDADES RURAIS – CONVÊNIO CELEBRADO 
COM A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE – FUNASA Nº 6377/17 
NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; DESIGNO os 
servidores Valdir de Freitas Vieira, Secretário de Política Urbana, 
Obras e Transportes, como Gestor; e Joel Pereira de Sousa Filho, 
Secretário de Administração, para Fiscal, do contrato decorrente da 
licitação, modalidade Concorrência nº 00001/2020, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 12 de Agosto de 2020. 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 


